－1－

教育委員会１月定例会会議録

１ 日 時  令和 5年 1月 13日（金） 午後 1時 30分開会

２ 場 所  三島市役所中央町別館 4階 第 1会議室

３ 出席者

（委 員）西島教育長、安藤委員、佐藤議員、草間委員

（事務局）鈴木教育推進部長、渡辺学習環境整備統括監、杉山教育総務課長、中村学校教育課長、

若林生涯学習課長、米山図書館長、寺田文化財課長

（書 記）高梨教育総務課総務主幹、大角教育総務課主査

４ 傍聴人の人数  2人

５ 会議次第

（１）開会

（２）前回会議録の承認

（３）会議録署名人の決定

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

（５）教育長の報告

（６）教育推進部長の報告

（７）報第 1号 令和 4年度三島市教育研究奨励賞について

（８）議第 1号 三島市立小学校・中学校の特別支援学級通学区域の変更について

（９）議第 2号 三島市指定文化財の員数の変更等に係る諮問について

（10）その他

（11）閉会

６ 議 事 （要旨）

（１）開会  西島教育長が宣言した。

（２）前回会議録の承認  前回会議録を承認した。

（３）会議録署名人の決定  西島教育長が安藤委員と佐藤委員を指名した。

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

   各課長が経過報告書及び予定報告書により報告を行った。

                 －2－

（５）教育長の報告

  ・1 月 5 日から学校が再会した。児童生徒、教職員のコロナ感染者数は依然として高止まり。しか

しながら、社会全体がwith コロナの生活が定着しつつあり、学校も感染対策を講じながら可能な

部分はコロナ前の生活に戻し、with コロナの学校生活を進めたいと考えている。休業中の児童生

徒に関する事件事故の報告はなかった。

  ・昨年 12月 20日 16時 40分頃、三島市立中学校の教員が乗用車で横断歩道を歩行中の男性をはね

るという事故を起こしてしまった。詳細は翌日のテレビや新聞で報道されたとおり。年末の交通

安全県民運動中のこのような事故は、市民および保護者の皆様に信頼を著しく損ね、子どもたち

に大きな動揺を与え、大変申し訳なく、重く受け止めている。当該校の校長は、事故発生直後よ

り今後の対応について教育委員会、PTA 会長、学校運営協議会長等と会議を重ね、翌朝臨時職員

会議を開き教職員の共通理解をはかった。全校生徒にはテレビ放送を通じて事情を説明し、生徒

の心のケアに努めた。保護者にはメールにて全校体制で生徒のサポートに当たり、授業の補助を

行うことを伝えたところ、特段動揺や不安を訴える声はなかったとの報告を受けている。教育委

員会をはじめ、学校関係者一同、被害に遭われた方の一日も早い回復を祈っている。なお、交通

事故については、誰もが当事者になる可能性があることから、すべての市立小中学校で臨時職員

会議を開き、交通安全の注意喚起をした。今後も交通安全・法令遵守を呼びかけていく。

（６）教育推進部長の報告

ア 関連事業等の報告について

（ア）学校施設等の入札結果について

  入札状況について報告した。

  ◎北上小学校校内放送設備改修修繕

（イ）第 41回全国人権作文コンテスト「差別や偏見のない社会へ」静岡大会で中郷西中生

  最優秀賞 !

【主催】静岡県法務局、静岡県人権擁護委員連合会

【目的】次代を担う中学生が、日常の家庭生活や学校生活等の中で得た体験に基づく作文を書く

ことで、人権尊重の大切さや基本的人権についての理解を深め、豊かな人権感覚を身に付けるこ

とを目的に行うもの。また、入賞作品を広報し周知することで人権尊重の意識の醸成を図る。

※最優秀賞 中郷西中3年 渡辺未羽さんの作文は、法務省と全国人権擁護委員連合会

が主催する中央大会への静岡県推薦作品となった。

（ウ）令和 5年三島市成人式

令和 4 年 4 月から成年年齢が 18 歳に引き下げられたことに伴い、従来「成人式」として執り

行っていたものを、本年から名称を変更して開催。

昨年は、新型コロナウイルス感染予防対策として、出身中学校単位で2回に分けて実施したが、

本年は、感染予防対策を講じた上で一堂に会しての実施となった。

イ 関連事業等の予定について

                 －3－

（ア） 令和４年度 第２回 総合教育会議

総合教育会議は、地方公共団体の長と教育委員会の協議及び調整の場に位置付けられ、民意

をより一層反映した教育行政を推進していくために開催するもの。

◎日時: １月 13日（金）午後３時 00分から

◎議題:① デジタル活用による図書館のオンライン化・自動化について

② 三島市教育振興基本計画（案）の概要について

（イ）三島市子ども会連合会主催の「親と子で絵を描く会」表彰式

◎日時:1月 30日(日)午後 2時 00分

◎会場:生涯学習センター3F多目的ホール

◎審査結果:今年度は、各小学校区から提出された作品により審査を行った。主な入賞作品は、

以下の通り。

●市 長 賞 :松井 蒼登  （小 3・向山小学区）

●議 長 賞 :松井 洸青  （小 6・向山小学区）

●教育長賞 :駒形 颯人  （小 1・ 北 小学区）

●社会福祉協議会会長賞 :宮田 葉（小 5・向山小学区）

●市子連会長賞 :塩崎 心々（小４・徳倉小学区）

ウ その他

（ア） 新型コロナウイルス感染症

県内における新型コロナの感染状況は、年末年始にかけて一旦減少したものの、４日(水)以

降は急激に増加。７日には過去最高の９，４７５人を記録。また、三島市では、全年代での感染

動向は不明だが、多くの公立小中学校において、多数の感染者、濃厚接触者が報告されており、

これまで以上に注意を要する状況。感染防止対策を粘り強く継続していくことは大変なことだが、

気を引き締め直し、感染防止対策の徹底について協力をお願いする。(1/12 部長会議_市長談)

（７）報第 1号 令和 4年度三島市教育研究奨励賞について

学校教育課長から、令和 4年度三島市教育研究奨励賞の受賞者について報告があった。

（８）議第 1号 三島市立小学校・中学校の特別支援学級通学区域の変更について

学校教育課長から、北上小学校特別支援学級知的学級新設に伴う通学区域の変更したい旨の説明が

あった。

 ※原案承認

（９）議第 2号 三島市指定文化財の員数の変更等に係る諮問について

  文化財課長から、三島市文化財の員数変更及び指定となる文化財の確定にかかる審議について三島

市文化財保護審議委員会に諮問したい旨の説明があった。